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KATA PENGANTAR 
 

Publikasi “Tingkat Penghunian Kamar Akomodasi Provinsi Bali 

2021” merupakan publikasi tahunan yang diterbitkan oleh Badan 

Pusat Statistik (BPS) Provinsi Bali. Data yang disajikan dalam publikasi 

ini meliputi tingkat penghunian kamar hotel, jumlah tamu yang 

menginap, rata-rata lama tamu menginap, malam kamar terpakai, 

malam tamu menginap, dan tingkat pemakaian tempat tidur. 

 Data dan informasi yang disajikan dalam publikasi ini diperoleh 

dari Survei Hotel Bulanan (VHT-S) yang dilaksanakan BPS. Survei 

tersebut dilaksanakan setiap bulan pada tahun 2021 terhadap seluruh 

hotel bintang dan sebagian hotel nonbintang di Provinsi Bali. 

 Penghargaan dan ucapan terima kasih disampaikan kepada 

semua pihak yang telah membantu dan mendukung pelaksanaan 

pengumpulan data hotel yang digunakan pada penyusunan publikasi 

ini. Diharapkan publikasi ini dapat bermanfaat bagi para pemangku 

kepentingan terkait, baik swasta maupun pemerintah untuk 

digunakan sebagai bahan evaluasi dan perencanaan pembangunan 

pariwisata, terutama bidang perhotelan. 

 Saran dan kritik yang membangun sangat kami harapkan untuk 

perbaikan dan penyempurnaan publikasi yang akan datang. Semoga 

publikasi ini bermanfaat.  

 
Denpasar, Oktober 2022 

Kepala Badan Pusat Statistik 
Provinsi Bali 

 
 
 

Hanif Yahya, S.Si., M.Si.  
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BAB I 

PENDAHULUAN 
 

 

I.1 Latar Belakang 

 

ektor pariwisata merupakan salah satu sektor penggerak 

perekonomian di Indonesia. Sektor pariwisata memiliki 

peranan penting dalam meningkatkan devisa negara dan 

cenderung mengalami peningkatan. Berdasarkan publikasi yang 

dirilis Kementerian Pariwisata dan Ekonomi Kreatif (Outlook 

Pariwisata & Ekonomi Kreatif Indonesia), perolehan devisa Indonesia 

dari sektor pariwisata tahun 2019 mencapai Rp280 triliun, angka 

tersebut meningkat 3,7 persen dibandingkan tahun 2018 yang 

sebesar Rp 270 triliun. Manfaat yang didapat dari sektor pariwisata 

mendorong pemerintah terus mengembangkan sektor pariwisata.  

 Selain meningkatkan devisa, sektor pariwisata berkontribusi 

terhadap pertumbuhan ekonomi dan penyerapan tenaga kerja. 

Kontribusi sektor Pariwisata terhadap PDB mencapai 4,8 persen. 

Bahkan sektor Pariwisata ditargetkan mendatangkan sekitar 18,5 

juta wisman di tahun 2020 karena pertumbuhan yang cukup 

signifikan dari tahun ke tahun.  Disisi lain, serapan tenaga kerja di 

sektor pariwisata tahun 2019 mencapai 13 juta pekerja atau 10,28 
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persen terhadap pekerja nasional. Kondisi ini jauh meningkat 

dibandingkan tahun 2011 yang sebesar 8,53 juta pekerja.  

 Ditengah meningkatnya sektor pariwisata, pandemi Covid-19 

yang melanda pada tahun 2020 menghantam dan membawa 

dampak yang sangat besar yang mengakibatkan terhambatnya 

pariwisata global. Hal ini terjadi karena berbagai negara melakukan 

lockdown dan menutup akses perjalanan internasional guna 

mencegah penyebaran Covid-19 yang mengakibatkan anjloknya 

jumlah wisatawan mancanegara. Secara global, UNWTO mencatat 

bahwa terdapat hanya 381 juta kedatangan wisman pada tahun 

2020. Hal ini mengalami penurunan 74 persen terhadap kondisi pada 

tahun 2019 yang sebesar 1,5 miliar kedatangan wisman. Kondisi 

pariwisata di tahun 2021 juga masih belum jauh membaik walaupun 

wisatawan dunia tumbuh 4 persen pada 2021, angka ini masih 

sangat jauh dibandingkan kondisi sebelum pandemi.   

Di Indonesia, hantaman Covid-19 terhadap sektor pariwisata 

juga sangat dirasakan akibat adanya kebijakan pembatasan 

perjalanan dari luar negeri masuk ke Indonesia. Pada tahun 2020 

tercatat hanya terdapat 4,05 juta jumlah kunjungan wisatawan 

mancanegara ke Indonesia. Sementara itu, pada tahun 2021 belum 

ada tanda-tanda perbaikan dimana jumlah kunjungan tercatat turun 

sebesar 61,57 persen dibandingkan tahun sebelumnya menjadi 1,56 

juta. Kondisi ini tentu sangat jauh dibandingkan dengan kondisi 
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sebelum pandemi dimana kedatangan wisatawan mancanegara ke 

Indonesia mencapai 16,1 juta orang.  

Provinsi Bali merupakan salah satu provinsi di Indonesia yang 

menjadikan pariwisata sebagai salah satu sektor utama penggerak 

perekonomian. Hal ini tidak terlepas dari potensi pariwisata yang 

dimiliki oleh Bali. Tidak hanya menjadi primadona bagi wisatawan 

domestik, Bali juga menjadi salah satu tempat wisata tujuan 

wisatawan mancanegara. Berbagai nominasi dan penghargaan telah 

diperoleh sehubungan dengan daya tarik yang dimiliki oleh Bali, 

bahkan, beberapa destinasi di Bali masuk dalam nominasi kategori 

destinasi terbaik dunia. Pariwisata Bali menawarkan berbagai 

macam daya tarik tidak hanya keindahan alamnya akan tetapi juga 

budaya dan kearifan lokalnya. Keindahan alam meliputi pantai, 

danau, gunung, dan air terjun dan tidak kalah kayanya budaya bali 

meliputi kerajinan, seni tari, seni gamelan, adat istiadat, dan desa 

budaya. Potensi ini menjadikan sektor pariwisata Bali menjadi sektor 

primadona dan menyerap tenaga kerja yang tinggi. 

Sektor pariwisata memiliki keterkaitan dengan sektor-sektor 

lain yang mendukung kepariwisataan dimana salah satunya adalah 

sektor jasa akomodasi. Pesatnya perkembangan pariwisata Bali 

tercermin dari jumlah hotel berbintang meningkat lebih dari dua kali 

lipat hanya dalam rentang waktu sepuluh tahun terakhir. Pada tahun 

2009 hotel bintang di Bali tercatat sebanyak 149 hotel, kemudian 

pada tahun 2019, hotel bintang yang ada di Provinsi Bali meningkat 

http
s:

//b
ali

.b
ps.g

o.id



6    Tingkat Penghunian Kamar Akomodasi Provinsi Bali 2021 

 

mencapai 507 hotel. Namun, pada masa pandemi Covid-19 sektor 

jasa akomodasi khususnya hotel terkena dampak yang cukup besar. 

Hanya terdapat 380 hotel bintang yang mampu tetap bertahan di 

tengah sulitnya ekonomi yang disebabkan oleh pandemi Covid-19 

pada tahun 2020. Pada tahun 2021 nampaknya hotel sudah mulai 

sedikit ada pergerakan yang ditunjukkan dengan adanya sedikit 

peningkatan jumlah hotel bintang menjadi 403 hotel bintang. 

Dampak Covid-19 terlihat juga dari kontraksi ekonomi yang 

dialami Provinsi Bali. Perekonomian Bali selama tahun 2020 tercatat 

tumbuh negatif (terkontraksi) sedalam -9,33 persen. Bahkan pada 

tahun 2021, PDRB provinsi Bali kembali mengalami kontraksi 

sedalam -2,47 persen. Dapat dikatakan bahwa selama tahun 2020 

dan 2021 ekonomi Bali mendapatkan dampak yang merugikan 

akibat adanya pandemi COVID-19. Begitu pula sektor pariwisata 

yang merupakan sektor andalan penggerak roda ekonomi Bali. 

Terganggunya aktivitas pariwisata di Bali selama tahun 2020 dan 

2021 tercermin pada pertumbuhan negatif yang terjadi pada 

kategori-kategori lapangan usaha yang berkaitan erat dengan 

pariwisata yakni Kategori H (Transportasi dan Pergudangan) dan 

Kategori I (Penyediaan Akomodasi dan Makan Minum). Pada tahun 

2021 kategori H (Transportasi dan Pergudangan) tercatat mengalami 

kontraksi sedalam -17,50 persen. sementara kategori I (Penyediaan 

Akomodasi dan Makan Minum) yang mencakup aktivitas hotel dan 

restoran tercatat mengalami kontraksi sedalam -10,20 persen. 
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Pengembangan sektor pariwisata tidak terlepas dari 

pengembangan komponen-komponen penunjang pariwisata. Salah 

komponen penunjang tersebut adalah usaha perhotelan/ 

akomodasi yang akan dibahas dalam publikasi ini. Dari kegiatan sub 

sektor usaha perhotelan/akomodasi diharapkan dapat diperoleh 

informasi dan indikator-indikator yang menggambarkan kondisi 

obyektif aktivitas kepariwisataan terutama bidang perhotelan. 

Publikasi ini menyajikan beberapa indikator kepariwisataan di 

Provinsi Bali, khususnya yang terkait usaha hotel/akomodasi. 

Informasi dan indikator pokok yang disajikan umumnya meliputi 

perkembangan jumlah hotel/akomodasi lainnya, tingkat penghunian 

kamar, serta rata-rata lama menginap tamu. 

 

I.2 Tujuan 

 

Penyajian Publikasi Tingkat Penghunian Kamar Akomodasi 

Provinsi Bali 2021 dimaksudkan untuk memberikan informasi terkait 

dengan data tingkat penghunian kamar, rata-rata lama menginap, 

dan perkembangan jumlah hotel/akomodasi lainnya di Provinsi Bali. 

Diharapkan data tersebut bermanfaat sebagai bahan pertimbangan 

bagi perencanaan, evaluasi, dan pengambilan keputusan 

pembangunan dan pengembangan sektor pariwisata di masa yang 

akan datang. 
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I.3 Cakupan 

 

Data yang disajikan dalam publikasi ini merupakan hasil 

pengolahan dan penghitungan/estimasi yang mencakup  hotel/ 

akomodasi lainnya yang tersebar di seluruh kabupaten/kota di 

Provinsi Bali. 

 

I.4 Konsep dan Definisi 

 

I.4.1 Usaha Penyedia Akomodasi 

 Usaha Penyedia Akomodasi dalam publikasi ini didefinisikan 

sebagai usaha yang menyediakan akomodasi untuk pengunjung dan 

pelancong lainnya. Usaha penyediaan akomodasi ini dapat berupa 

penyediaan fasilitas akomodasi saja atau fasilitas akomodasi yang 

disertai dengan fasilitas makanan dan minuman. Termasuk 

penyediaan akomodasi dengan furniture, lengkap dengan dapur, 

dengan atau tanpa jasa pramuwisma dan sering kali termasuk 

beberapa tambahan jasa dan fasilitas seperti fasilitas parkir, binatu, 

kolam renang, ruang olah raga, fasilitas rekreasi, dan ruang rapat. 

Usaha penyediaan akomodasi yang dicakup disini berupa usaha 

penyedia akomodasi jangka pendek, khususnya untuk harian atau 

mingguan yang berbentuk usaha hotel. 
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I.4.2 Usaha Hotel 

 Usaha Hotel didefinisikan sebagai usaha penyediaan 

akomodasi berupa kamar-kamar di dalam suatu bangunan, yang 

dapat dilengkapI dengan jasa pelayanan makan dan minum, 

kegiatan hiburan dan/atau fasilitas lainnya secara harian dengan 

tujuan memperoleh keuntungan. 

I.4.3 Hotel Bintang  

 Hotel bintang adalah usaha penyediaan akomodasi jangka 

pendek yang memenuhi ketentuan sebagai hotel bintang dan 

ditetapkan oleh instansi khusus yang membinanya. Dalam Permen 

Parekraf RI no. PM.53/HM.001/ MPEK/2013, disebutkan bahwa 

standar usaha hotel meliputi: 

a. Aspek Produk Usaha Hotel adalah fasilitas akomodasi berupa 

kamar-kamar yang dapat dilengkapi dengan jasa pelayanan 

makan dan minum, dan/atau fasilitas lainnya. 

b. Aspek Pelayanan Usaha Hotel adalah suatu proses yang 

memberikan kemudahan melalui prosedur standar pelayanan. 

c. Aspek Pengelolaan Usaha Hotel adalah suatu sistem tata 

kelola dalam menjalankan seluruh kegiatan dalam rangka 

pencapaian tujuan usaha.  

Usaha hotel bintang mencakup kelas hotel bintang satu, dua, tiga, 

empat, dan lima (BPS, 2017). 
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I.4.4 Hotel Nonbintang  

 Hotel Nonbintang dapat disebut juga sebagai hotel melati. 

Kelompok ini mencakup usaha penyediaan jasa layanan penginapan 

bagi umum yang dikelola secara komersial dengan menggunakan 

sebagian atau seluruh bagian bangunan yang telah memenuhi 

ketentuan sebagai hotel melati yang ditetapkan dalam surat 

keputusan instansi yang membinanya. 

I.4.5 Tingkat Penghunian Kamar Hotel (TPK) 

 Tingkat Penghunian Kamar Hotel (TPK) didefinisikan 

sebagai jumlah kamar yang telah disewakan atau dihuni 

dibandingkan dengan jumlah kamar yang tersedia di hotel tersebut 

(dalam persen). 

I.4.6 Tingkat Pemakaian Tempat Tidur (TPTT) 

 Tingkat Pemakaian Tempat Tidur (TPTT) didefinisikan 

sebagai jumlah tempat tidur hotel yang telah disewakan atau 

digunakan dibandingkan dengan jumlah tempat tidur yang tersedia 

di hotel itu (dalam persen). 

I.4.7 Rata-rata Lamanya Tamu Menginap 

 Rata-rata Lamanya Tamu Menginap didefinisikan sebagai 

banyaknya malam tempat tidur yang dipakai dibagi  dengan 

banyaknya tamu yang datang menginap. Rata-rata lamanya tamu 
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menginap ini dapat dibedakan antara tamu asing dan tamu 

domestik. 

a. Rata-rata lamanya tamu asing menginap adalah banyaknya 

malam tempat tidur yang dipakai oleh tamu asing dibagi 

dengan banyaknya tamu asing yang menginap. 

b. Rata-rata lama tamu domestik menginap adalah banyaknya 

malam tempat tidur yang dipakai oleh tamu domestik 

dibagi dengan banyaknya tamu domestik yang menginap. 
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BAB II 

ULASAN RINGKAS 

  

II.1 Jumlah Hotel dan Akomodasi Lainnya 

  

 Tahun 2021, pandemi Covid-19 masih memberikan dampak 

terhadap terpuruknya ekonomi Bali. Masih adanya pengetatan dan 

pembatasan perjalanan yang dilakukan oleh negara-negara 

termasuk Indonesia, berimbas kepada jumlah kedatangan 

wisatawan mancanegara ke Indonesia. Hal ini tentu saja berdampak 

kepada eksistensi akomodasi yang ada, serta tingkat hunian kamar 

yang dimiliki oleh masing-masing jasa akomodasi.  

 Pada tahun 2020, jumlah hotel bintang yang ada di wilayah 

Provinsi Bali tercatat sebanyak 380 hotel bintang yang tersebar di 

beberapa Kabupaten/Kota di Provinsi Bali. Jumlah hotel bintang ini 

mengalami kenaikan menjadi 403 hotel bintang pada tahun 2021. 

Walaupun terjadi kenaikan, angka ini masih jauh dibandingkan 

keadaan sebelum terjadinya pandemi Covid-19 dimana pada tahun 

2019 jumlah hotel bintang di provinsi Bali mencapai 507 hotel 

bintang. Hal ini menunjukkan bahwa masih terdapat hotel-hotel 

bintang yang masih belum bisa bangkit akbat keterpurukan ekonomi 

yang disebabkan oleh covid-19. 
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Gambar 1        
 Perbandingan Jumlah Hotel Bintang dan Non Bintang di Provinsi Bali, 

2021 

 

 Dirinci menurut jenis hotel yaitu hotel bintang dan non 

bintang, jumlah hotel bintang di Provinsi Bali tahun 2021 tercatat 

sebanyak 403 unit hotel atau sebesar 12,05 persen. Sementara itu, 

sebanyak 87,95 persen merupakan hotel non bintang, atau sebanyak 

2.942 unit hotel dari total keseluruhan hotel yang ada di Provinsi 

Bali.  
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Gambar 2         
 Jumlah Hotel Bintang Menurut Klasifikasi Hotel di Provinsi Bali, 2021 

 

  Apabila dilihat lebih dalam lagi kondisi hotel bintang 

dirinci menurut klasifikasi hotel, tercatat bahwa hotel bintang tiga 

mendominasi jumlah hotel yang ada di Provinsi Bali pada tahun 

2021, yaitu sebanyak 147 unit hotel. Jumlah ini diikuti hotel bintang 

4 sebanyak 134 unit hotel, hotel bintang 5 sebanyak 78 unit hotel, 

hotel bintang 2 sebanyak 42 unit hotel, dan yang terkecil adalah 

hotel bintang 1 sebanyak 2 unit hotel. 
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Gambar 3        
 Jumlah Hotel Bintang Menurut Kabupaten/Kota di Provinsi Bali, 2021 

 

  

 Dilihat sebaran hotel bintang di Kabupaten/Kota di Provinsi 

Bali, diperoleh bahwa hotel bintang di Provinsi Bali tahun 2021 

didominasi oleh Kabupaten Badung dengan jumlah hotel bintang 

tercatat sebanyak 308 hotel bintang atau 76,43 persen dari 

keseluruhan hotel bintang di Provinsi Bali. Selanjutnya diikuti oleh 

Kota Denpasar dengan jumlah hotel bintang sebanyak 33 hotel 

bintang (8,19 persen), Kabupaten Gianyar sebanyak 31 hotel bintang 

(7,69 persen), dan Kabupaten Buleleng sebanyak 11 hotel bintang 

(2,73 persen). Data selengkapnya dapat dilihat pada gambar 3.    
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Gambar 4        
 Jumlah Hotel Non Bintang Menurut Kabupaten/Kota di Provinsi Bali, 

2021 

 

 Sejalan dengan jumlah akomodasi berbintang, sebaran 

akomodasi non bintang di Provinsi Bali tahun 2021 juga didominasi 

oleh Kabupaten Badung dengan jumlah hotel non bintang sebanyak 

827 hotel (28,11 persen), diikuti oleh Kabupaten Gianyar sebanyak 

817 hotel (27,77 persen), Kabupaten Klungkung sebanyak 314 hotel 

(10,67 persen), dan Kabupaten Karangasem sebanyak 288 hotel 

(9,79 persen). Data selengkapnya dapat dilihat pada gambar 4.   
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Gambar 5       
 Jumlah Kamar Hotel Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali, 2021 

 

 Pada tahun 2021, jumlah kamar secara keseluruhan pada 

usaha akomodasi tercatat sebanyak 79.112 kamar. Sebaran kamar 

hotel meliputi 46.302 kamar pada hotel berbintang (58,53 persen) 

dan 32.810 kamar pada hotel non bintang (41,47 persen).   

Gambar 6        
 Jumlah Tempat Tidur Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali, 2021 
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 Sejalan dengan jumlah kamar, jumlah tempat tidur yang 

tersedia pada hotel bintang juga lebih banyak dibandingkan dengan 

hotel non bintang. Pada hotel bintang terdapat sebanyak 63.194 

tempat tidur (59,94 persen) sementara pada hotel non bintang 

terdapat sebanyak 42.239 tempat tidur. Jumlah tempat tidur 

keseluruhan pada usaha akomodasi di Provinsi Bali tahun 2021 

adalah sebanyak 105.433 tempat tidur. 

 

II.2  Tingkat Penghunian Kamar Hotel 

 

 Salah satu indikator yang dapat dijadikan sebagai tolak ukur 

produktivitas usaha subsektor jasa akomodasi adalah Tingkat 

Penghunian Kamar (TPK). Secara konsep, TPK merupakan 

perbandingan antara banyaknya malam kamar yang terpakai dengan 

banyaknya malam kamar yang tersedia. Indikator ini memberikan 

gambaran berapa persen kamar yang tersedia pada akomodasi terisi 

oleh tamu yang menginap dalam suatu waktu tertentu. Angka ini 

juga menunjukkan apakah suatu akomodasi diminati oleh 

pengunjung atau tidak, sehingga dapat dilihat apakah di suatu 

daerah masih kurang keberadaan akomodasi atau tidak untuk 

memenuhi kebutuhan masyarakat (wisatawan). Semakin tinggi TPK 

atau mendekati 100 persen, mengindikasikan bahwa sebagian besar 

atau hampir seluruh kamar tersedia laku terjual. Sebaliknya apabila 

TPK menurun sampai mendekati 0,00 persen mengindikasikan 
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bahwa sebagian besar atau hampir seluruh kamar tersedia tidak laku 

terjual. 

 Pada tahun 2021, TPK hotel di Provinsi Bali secara 

keseluruhan tercatat sebesar 10,06 persen. Kondisi ini mengalami 

penurunan dibandingkan dengan TPK tahun 2020 yang tercatat 

sebesar 25,54 persen.   

Gambar 7         
 Tingkat Penghunian Kamar di Provinsi Bali Berdasarkan Klasifikasi, 

2020-2021 (Persen) 

 

 Jika dilihat menurut klasifikasi hotel, pada tahun 2021 TPK 

hotel bintang tercatat sebesar 12,53 persen, menurun dibandingkan 

tahun 2020 yang tercatat sebesar 28,71 persen. Sementara itu, TPK 

hotel non bintang pada tahun 2021 tercatat sebesar 5,44 persen, 

menurun dibandingkan tahun 2020 yang tercatat sebesar 11,63 

persen.  
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Gambar 8        
 Perkembangan Tingkat Penghunian Kamar di Provinsi Bali per Bulan, 

2021 

 

 Apabila dilihat perkembangan per bulan, secara umum 

tingkat hunian kamar pada hotel bintang lebih tinggi dibandingkan 

dengan tingkat hunian pada hotel non bintang pada tiap periode 

bulan selama tahun 2021. TPK hotel bintang cenderung mengalami 

peningkatan dari periode Januari sampai Desember 2021 dimana 

pada bulan Januari TPK hotel bintang tercatat 11,15 persen dan 

meningkat menjadi 30,67 persen pada bulan Desember. Akan tetapi, 

pada bulan Juli 2021 TPK hotel bintang sempat mengalami 

penurunan yang cukup tajam dari 16,68 persen pada bulan Juni 2021 

menjadi 5,23 persen pada bulan Juli 2021. Hal ini berkaitan dengan 

adanya kebijakan PPKM Darurat yang diambil pemerintah guna 

mengantisipasi dampak Covid-19 yang semakin luas pada bulan 
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tersebut. Sementara itu, TPK hotel non bintang walaupun 

mengalami peningkatan selama periode januari sampai dengan 

Desember 2021, perubahan dan pergerakan yang dialami tidak 

terlalu besar dibandingkan dengan TPK hotel bintang. TPK hotel non 

bintang pada Januari 2021 yaitu sebesar 6,70 persen sementara 

pada bulan Desember 2021 tercatat sebesar 9,93 persen.  

  

II.3  Rata-rata Lama Tamu Menginap 

 

 Indikator rata-rata lama tamu menginap digunakan untuk 

mengetahui berapa lama seorang tamu menginap dalam suatu 

usaha hotel/akomodasi pada suatu waktu tertentu. Indikator ini 

dihitung dengan membandingkan antara banyaknya malam tempat 

tidur yang dipakai dengan banyaknya tamu yang datang menginap.  

Gambar 9        
 Rata-rata Lama Tamu Menginap di Provinsi Bali, 2021 (Hari) 
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 Secara keseluruhan rata-rata lama tamu asing dan 

Indonesia menginap di hotel bintang lebih lama dari 

hotel/akomodasi non bintang, tercatat pada tahun 2021 rata-rata 

lama tamu asing dan Indonesia menginap di hotel bintang mencapai 

2,01 hari, sedangkan hotel non bintang hanya 1,73 hari.  

 Rata-rata lama tamu asing menginap (RMTA) pada tahun 

2021 di hotel non bintang mencapai 2,82 hari, lebih lama 

dibandingkan dengan di hotel bintang 2,72 hari. Kondisi ini 

berkebalikan dengan tamu Indonesia dimana rata-rata lama tamu 

Indonesia menginap (RTMN) di hotel berbintang lebih lama yaitu 

1,97 hari dibandingkan hotel non bintang 1,58 hari. 

 Apabila dilihat tren per bulannya, rata-rata lama tamu 

menginap di hotel bintang mencapai puncaknya pada bulan Januari 

2021, yang tercatat selama 3,50 hari. Namun, nilai rata-rata lama 

tamu menginap hotel bintang cenderung mengalami penurunan 

hingga mencapai 2,03 hari pada Desember 2021. Rata-rata lama 

tamu menginap hotel non bintang sedikit berfluaktif, tercatat 

sebesar 1,76 hari pada Januari 2021 dan turun sedikit sebesar 1,67 

hari pada Desember 2021.  
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Gambar 10       
 Perkembangan Rata-rata Lama Tamu Menginap di Provinsi Bali per 

Bulan, 2021 (Hari) 

 

 Secara umum rata-rata lama menginap tamu asing di 

Provinsi Bali lebih tinggi di hotel non bintang dibandingkan hotel 

bintang walaupun kondisi sebaliknya tercatat terjadi pada bulan 

Februari. Rata-rata lama menginap tamu asing pada hotel non 

bintang cenderung mengalami penurunan dimana pada bulan 

Januari rata-rata lama tamu asing menginap pada hotel non bintang 

5,92 hari sementara pada Desember sebesar 2,65 hari. Begitupula 

rata-rata lama menginap tamu asing pada hotel bintang yang 

cenderung mengalami penurunan dimana pada Januari sebesar 5,70 

hari dan sebesar 2,29 hari pada bulan Desember.  
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Gambar 11         
 Perkembangan Rata-rata Lama Menginap Tamu Asing di Provinsi Bali 

per Bulan, 2021 (Hari) 

 
 

 Berbeda dengan lama menginap wisatawan asing, rata-rata 

lama menginap tamu Indonesia pada hotel bintang selalu lebih tinggi 

dibandingkan hotel non bintang. Pada gambar 12, dapat dilihat 

bahwa garis biru yang mewakili hotel bintang selalu di atas hotel non 

bintang yang diwakili garis kuning. Rata-rata lama tamu Indonesia 

menginap pada hotel bintang setiap bulannya selama 2-3 hari, 

sedangkan pada hotel non bintang hanya mencapai 1-2 hari saja. 
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Gambar 12         
 Perkembangan Rata-rata Lama Menginap Tamu  Domestik di Provinsi 

Bali per Bulan, 2021 (Hari) 
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Lampiran 1. Jumlah Hotel/Akomodasi Lainnya, Kamar, dan Tempat 
Tidur di Provinsi Bali, 2021 

Hotel / Akomodasi 
Jumlah 

Unit Kamar Tempat Tidur 

I. Hotel Berbintang 403 46.302 63.194 

  a. Bintang 1 2 41 41 

  b. Bintang 2 42 2.966 4.066 

  c. Bintang 3 147 10.035 14.348 

  d. Bintang 4 134 18.191 24.835 

  e. Bintang 5 78 15.069 19.904 

II. Hotel Non Bintang 2.942 32.810 42.239 

  a. Melati I 
539 13.255 18.291 

  b. Non Bintang Lainnya 
2.403 19.555 23.948 

  J u m l a h :       

  2021 3.345 79.112 105.433 
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Lampiran 2. Presentase Tingkat Penghunian Kamar Hotel Dirinci 
Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali, 2021 

Bulan 
Hotel 

Berbintang 
Hotel 

Non Bintang 
Seluruh 

Jenis Hotel 

 Januari 11,15 6,70 9,25 

 Pebruari 8,99 7,70 6,73 

 Maret 10,24 5,64 8,33 

 April 10,09 5,65 8,74 

 Mei 10,35 5,29 8,49 

 Juni 16,68 6,79 14,97 

 Juli 5,23 4,36 4,46 

 Agustus 4,77 4,39 4,73 

 September 9,46 5,11 7,35 

 Oktober 17,73 6,38 13,47 

 November 20,67 7,08 16,29 

 Desember 30,67 9,93 23,38 

  J u m l a h :   

 2021 12,53 5,44 10,06 

  2020 28,71 11,63 25,54 

  2019 59,56 34,08 54,73 

  2018 64,82 34,56 56,58 

  2016 64,24 35,97 53,61 

  2015 61,75 37,51 53,64 
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Lampiran 3. Presentase Tingkat Pemakaian Tempat Tidur Dirinci 
Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali, 2021 

Bulan 
Hotel 

Berbintang 
Hotel 

Non Bintang 
Seluruh 

Jenis Hotel 

 Januari 15,59 7,23 12,86 

 Pebruari 9,38 7,35 8,67 

 Maret 12,29 6,48 10,19 

 April 14,24 8,35 12,33 

 Mei 13,92 7,58 11,59 

 Juni 21,29 9,45 19,60 

 Juli 6,34 5,05 5,88 

 Agustus 6,16 5,88 6,05 

 September 12,25 6,34 10,16 

 Oktober 24,02 8,50 18,78 

 November 28,25 10,31 22,47 

 Desember 41,45 13,79 32,35 

  J u m l a h :   

 2021 16,59 7,71 13,63 

  2020 32,79 19,13 30,64 

  2019 81,3 47,52 75,35 

  2018 89,86 44,98 77,67 

  2016 80,51 45,83 67,78 

  2015 75,01 39,57 65,04 
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Lampiran 4. Rata-rata Lama Tamu Asing dan Domestik Menginap 
Dirinci Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali, 2021 

Bulan 
Hotel 

Berbintang 
Hotel 

Non Bintang 
Seluruh 

Jenis Hotel 

 Januari 3,50 1,76 2,72 

 Pebruari 2,67 1,89 2,29 

 Maret 2,11 1,54 1,97 

 April 2,15 1,54 1,91 

 Mei 2,02 1,51 1,89 

 Juni 1,88 1,70 1,84 

 Juli 1,92 1,61 1,88 

 Agustus 1,91 1,72 1,85 

 September 1,83 1,56 1,83 

 Oktober 1,92 1,57 1,89 

 November 1,84 1,50 1,82 

 Desember 2,03 1,67 1,97 

  J u m l a h :   

 2021 2,01 1,73 1,95 

  2020 2,79 2,51 2,76 

  2019 2,84 2,54 2,80 

  2018 3,14 2,72 3,07 

  2016 2,99 2,8 2,94 

  2015 2,91 2,57 2,83 
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Lampiran 5. Rata-rata Lama Tamu Asing Menginap Dirinci Menurut 
Jenis Hotel di Provinsi Bali, 2021 

Bulan 
Hotel 

Berbintang 
Hotel 

Non Bintang 
Seluruh 

Jenis Hotel 

 Januari 5,70 5,92 4,96 

 Pebruari 5,06 3,37 4,03 

 Maret 2,49 3,03 2,70 

 April 2,63 3,07 2,67 

 Mei 2,62 2,74 2,57 

 Juni 2,50 2,62 2,52 

 Juli 2,41 3,01 2,64 

 Agustus 2,21 2,97 2,53 

 September 2,14 2,50 2,36 

 Oktober 2,19 2,60 2,30 

 November 2,19 2,80 2,43 

 Desember 2,29 2,65 2,36 

  J u m l a h :   

 2021 2,72 2,82 2,76 

  2020 3,10 2,25 3,19 

  2019 3,16 3,12 3,16 

  2018 3,37 3,18 3,34 

  2016 3,13 3,3 3,17 

  2015 3,17 3,11 3,16 
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Lampiran 6. Rata-Rata Lama Tamu Domestik Menginap Dirinci 
Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali, 2021 

Bulan 
Hotel 

Berbintang 

Hotel 
Non 

Bintang 

Seluruh 
Jenis Hotel 

 Januari 3,25 1,64 2,52 

 Pebruari 2,46 1,82 2,12 

 Maret 2,09 1,46 1,91 

 April 2,12 1,43 1,85 

 Mei 1,98 1,40 1,83 

 Juni 1,85 1,61 1,80 

 Juli 1,87 1,46 1,78 

 Agustus 1,88 1,62 1,76 

 September 1,82 1,50 1,80 

 Oktober 1,91 1,50 1,87 

 November 1,82 1,41 1,78 

 Desember 2,02 1,61 1,95 

  J u m l a h :   

 2021 1,97 1,58 1,89 

  2020 2,20 1,53 2,17 

  2019 2,29 1,86 2,23 

  2018 2,73 2,14 3,34 

  2016 2,63 2,03 2,43 

  2015 2,34 1,9 2,2 
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Lampiran 7. Perbandingan Tamu Asing (AS) dan Domestik (D) yang 
Datang ke Hotel Dirinci Menurut Jenis Hotel di Provinsi 
Bali, 2021 

Bulan 

Hotel 
Berbintang 

Hotel 
Non Bintang 

Seluruh 
Jenis Hotel 

AS D AS D AS D 

 Januari 9,58 90,42 4,88 95,12 8,30 91,70 

 Pebruari 7,62 92,38 10,74 89,26 8,55 91,45 

 Maret 6,31 93,69 12,64 87,36 7,96 92,04 

 April 5,46 94,54 15,91 84,09 8,08 91,92 

 Mei 5,64 94,36 15,78 84,22 8,53 91,47 

 Juni 4,61 95,39 8,73 91,27 4,92 95,08 

 Juli 9,11 90,89 16,31 83,69 11,46 88,54 

 Agustus 7,66 92,34 15,32 84,68 10,53 89,47 

 September 4,18 95,82 11,80 88,20 6,00 94,00 

 Oktober 3,87 96,13 11,05 88,95 5,15 94,85 

 November 3,78 96,22 10,55 89,45 4,90 95,10 

 Desember 3,63 96,37 8,51 91,49 4,44 95,56 

J u m l a h :            

 2021 5,07 94,93 11,92 88,08 6,53 93,47 

  2020 51,75 48,25 62,78 37,22 53,16 46,84 

  2019 70,25 29,75 53,12 46,88 66,72 33,28 

  2018 64,23 35,77 55,48 44,52 62,66 37,34 

  2016 72,16 27,84 61,1 38,9 69,28 30,72 

  2015 68,67 31,33 55,35 44,65 65,43 34,57 

 
Ket : AS = Asing 

         D = Domestik 
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Lampiran 8. Jumlah Malam Kamar Terpakai (Room Night Occupied) 
Dirinci Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali, 2021 

Bulan 
Hotel 

Berbintang 
Hotel 

Non Bintang 
Seluruh 

Jenis Hotel 

 Januari 149.007 39.438 188.445 

 Pebruari 125.762 47.510 173.272 

 Maret 168.729 49.003 217.732 

 April 135.761 38.637 174.398 

 Mei 174.332 56.393 230.725 

 Juni 276.065 19.088 295.153 

 Juli 84.304 36.317 120.621 

 Agustus 85.558 42.845 128.403 

 September 141.015 42.476 183.491 

 Oktober 245.185 45.622 290.807 

 November 280.049 46.285 326.334 

 Desember 431.428 68.703 500.131 

J u m l a h :      

 2021 2.297.195 532.317 2.829.512 

  2020 3.248.698 328.073 3.576.772 

  2019 11.528.388 4.157.876 15.686.264 

  2018 13.380.299 4.297.523 17.677.822 

  2016 13.260.573 4.472.856 17.733.429 

  2015 12.976.125 3.961.744 16.937.869 
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Lampiran 9. Banyaknya Malam Tamu (Guest Night) Dirinci 
Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali, 2021 

Bulan Hotel Berbintang 
Hotel 

Non Bintang 
Seluruh 

Jenis Hotel 

 Januari 295.554 66.405 361.959 

 Pebruari 216.361 91.342 307.703 

 Maret 278.392 83.457 361.849 

 April 261.424 73.755 335.179 

 Mei 323.689 102.431 426.120 

 Juni 492.865 36.446 529.311 

 Juli 147.198 65.049 212.247 

 Agustus 142.001 79.787 221.788 

 September 266.900 75.548 342.448 

 Oktober 469.247 84.790 554.037 

 November 520.997 90.438 611.435 

 Desember 822.480 134.238 956.718 

J u m l a h :      
 2021 4.237.108 983.686 5.220.794 

  2020 6.373.153 694.151 7.067.304 

  2019 21.522.592 7.105.008 28.627.599 

  2018 24.979.959 8.246.349 33.226.308 

  2016 24.756.443 8.172.562 32.929.005 

  2015 24.134.248 6.858.957 30.993.205 
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Lampiran 10. Tingkat Penghunian Kamar Hotel Berbintang Dirinci 
Menurut Kelas Hotel di Provinsi Bali, 2021 (Persen) 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 
Kelas 
Hotel 

Bintang 

Bintang 
5 

Bintang 
4 

Bintang 
3 

Bintang 
2 

Bintang 
1 

 Januari 9,63 11,92 11,62 11,76 - 11,15 

 Pebruari 5,84 9,77 11,05 12,51 1,19 8,99 

 Maret 8,20 11,20 10,95 10,46 7,48 10,24 

 April 10,29 10,30 9,36 11,09 6,88 10,09 

 Mei 12,43 9,05 10,01 10,14 7,77 10,35 

 Juni 22,61 14,75 12,91 11,77 10,82 16,68 

 Juli 5,67 4,77 5,09 6,50 1,99 5,23 

 Agustus 4,92 4,26 4,80 7,51 6,92 4,77 

 September 11,61 9,33 7,32 8,50 6,74 9,46 

 Oktober 20,65 18,26 13,93 12,14 25,38 17,73 

 November 25,85 19,85 15,60 15,39 16,80 20,67 

 Desember 40,53 27,37 23,19 18,45 9,68 30,67 

J u m l a h :            

 2021 15,54 11,84 10,30 10,21 7,17 12,53 

  2020 32,44 31,04 32,64 26,86 24,98 28,71 

  2019 60,37 63,43 56,13 54,69 43,14 59,56 

  2018 67,82 67,92 61,03 61,81 51,06 64,82 

  2016 64,79 67,87 59,05 60,96 51,68 64,24 

  2015 64,47 66,52 56,13 47,6 48,05 61,75 
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Lampiran 11. Persentase Tingkat Pemakaian Tempat Tidur Hotel 
Berbintang Dirinci Menurut Kelas Hotel di Provinsi 
Bali, 2021 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 
Kelas 
Hotel 

Bintang 

Bintang 
5 

Bintang 
4 

Bintang 
3 

Bintang 
2 

Bintang 
1 

 Januari 14,61 15,81 16,47 16,75 - 15,59 

 Pebruari 9,12 9,16 10,09 9,59 3,20 9,38 

 Maret 13,79 11,47 11,64 12,03 8,58 12,29 

 April 17,82 13,03 10,89 14,98 10,67 14,24 

 Mei 18,25 12,57 10,68 12,31 10,51 13,92 

 Juni 29,37 18,66 15,01 18,17 13,71 21,29 

 Juli 7,07 5,50 6,37 7,42 2,94 6,34 

 Agustus 5,29 5,73 6,60 11,98 7,97 6,16 

 September 13,94 12,29 10,37 10,67 8,78 12,25 

 Oktober 26,75 25,41 18,64 17,92 52,47 24,02 

 November 35,52 25,91 21,90 21,21 26,80 28,25 

 Desember 54,09 37,02 30,04 28,45 23,87 41,45 

J u m l a h :            

 2021 20,38 15,66 13,37 14,24 8,65 16,59 
 

2020 32,89 31,10 34,67 35,57 29,27 32,79  
2019 74,57 91,55 77,09 77,36 75,05 81,3  
2018 78,92 94,18 86,49 85,51 76,84 89,86  
2016 76,14 88,04 77,34 85,04 58,98 80,51  
2015 76,84 82,14 66,78 62,78 60,77 75,01 
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Lampiran 12. Rata-Rata Lama Tamu Asing dan Domestik Menginap 
Pada Hotel Bintang Dirinci Menurut Kelas Hotel di 
Provinsi Bali, 2021 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 
Kelas 
Hotel 

Bintang 

Bintang 
5 

Bintang 
4 

Bintang 
3 

Bintang 
2 

Bintang 
1 

 Januari 2,91 3,85 3,82 3,00 - 3,50 

 Pebruari 3,02 2,43 2,98 2,14 1,65 2,67 

 Maret 2,41 2,09 1,97 1,86 1,09 2,11 

 April 2,77 2,01 1,88 1,69 1,38 2,15 

 Mei 2,17 2,02 1,88 1,78 1,46 2,02 

 Juni 1,70 1,93 1,72 1,76 2,05 1,88 

 Juli 1,98 1,96 1,80 1,90 3,16 1,92 

 Agustus 2,02 1,80 1,93 1,98 1,95 1,91 

 September 1,98 1,73 1,88 1,47 1,33 1,83 

 Oktober 1,94 1,96 1,81 1,71 8,87 1,92 

 November 1,96 1,75 1,78 1,76 3,94 1,84 

 Desember 2,13 1,67 1,84 1,96 2,18 2,03 

J u m l a h : 
 

          
 2021 2,09 1,98 1,94 1,86 1,66 2,01 

  2020 3,01 2,91 2,68 2,45 3,85 2,79 

  2019 3,04 2,92 2,69 2,41 3,37 2,84 

  2018 3,21 3,45 2,99 2,56 2,71 3,14 

  2016 3,1 3,19 2,78 2,19 3,53 2,99 

  2015 3,06 3,12 2,59 2,16 2,96 2,91 
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Lampiran 13. Rata-Rata Lama Tamu Asing Menginap Pada Hotel 
Bintang Dirinci Menurut Kelas Hotel di Provinsi Bali, 
2021 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 
Kelas 
Hotel 

Bintang 

Bintang 
5 

Bintang 
4 

Bintang 
3 

Bintang 
2 

Bintang 
1 

 Januari 4,16 10,10 4,98 3,61 - 5,70 

 Pebruari 5,96 2,97 3,40 25,48 1,88 5,06 

 Maret 2,53 2,33 2,63 3,79 1,82 2,49 

 April 3,10 2,58 2,26 2,37 3,12 2,63 

 Mei 2,47 2,86 2,59 2,70 2,80 2,62 

 Juni 2,37 2,65 2,51 2,88 15,67 2,50 

 Juli 2,24 2,96 2,11 3,65 2,00 2,41 

 Agustus 2,18 2,33 2,16 1,95 2,00 2,21 

 September 2,26 2,08 2,13 1,74 1,33 2,14 

 Oktober 1,93 2,52 2,31 2,08 - 2,19 

 November 2,29 2,13 2,03 2,01 6,00 2,19 

 Desember 2,38 2,28 2,02 2,87 1,33 2,29 

J u m l a h :            

 2021 2,53 3,21 2,53 2,69 3,03 2,72 

  2020 3,10 3,27 3,15 2,43 3,42 3,10 

  2019 3,12 3,23 3,15 3,02 3,57 3,16 

  2018 3,18 3,71 3,32 3,01 2,56 3,37 

  2016 3,01 3,41 3,05 2,57 4,01 3,13 

  2015 3,08 3,54 2,86 2,92 2,99 3,17 
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Lampiran 14. Rata-Rata Lama Tamu Domestik Menginap Pada Hotel 
Berbintang Dirinci Menurut Kelas Hotel di Provinsi 
Bali, 2021 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 
Kelas 
Hotel 

Bintang 

Bintang 
5 

Bintang 
4 

Bintang 
3 

Bintang 
2 

Bintang 
1 

 Januari 2,66 3,46 3,67 2,99 - 3,25 

 Pebruari 2,39 2,40 2,95 1,95 1,60 2,46 

 Maret 2,40 2,07 1,92 1,84 1,05 2,09 

 April 2,75 1,99 1,85 1,69 1,32 2,12 

 Mei 2,14 1,98 1,82 1,76 1,41 1,98 

 Juni 2,03 1,72 1,65 1,92 1,56 1,85 

 Juli 1,95 1,87 1,75 1,86 3,24 1,87 

 Agustus 2,00 1,77 1,91 1,98 1,95 1,88 

 September 1,97 1,72 1,86 1,47 1,33 1,82 

 Oktober 1,94 1,94 1,79 1,70 8,87 1,91 

 November 1,94 1,74 1,76 1,75 3,90 1,82 

 Desember 2,17 1,95 1,83 1,64 2,16 2,02 

J u m l a h :            
 2021 2,06 1,94 1,90 1,85 1,63 1,97 

  2020 2,30 2,31 2,18 1,86 2,32 2,20 

  2019 2,70 2,36 2,23 1,92 2,62 2,29 

  2018 3,35 2,91 2,6 2,18 3,52 2,73 

  2016 3,64 2,62 2,4 1,87 2,5 2,63 

  2015 2,94 2,25 2,22 1,71 2,88 2,34 
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Lampiran 15. Perbandingan Tamu Asing (AS) dan Domestik (D) yang 
Datang Pada Hotel Berbintang Dirinci Menurut Kelas 
Hotel di Provinsi Bali, 2021 

Bulan 

Kelas Hotel 

Bintang 5 Bintang 4 Bintang 3 

AS D AS D AS D 

 Januari 15,05 84,95 5,98 94,02 9,26 90,74 

 Pebruari 12,49 87,51 5,92 94,08 6,69 93,31 

 Maret 8,57 91,43 4,80 95,20 6,87 93,13 

 April 7,00 93,00 3,92 96,08 6,84 93,16 

 Mei 6,30 93,70 4,64 95,36 6,87 93,13 

 Juni 4,72 95,28 3,76 96,24 6,82 93,18 

 Juli 9,73 90,27 8,08 91,92 11,16 88,84 

 Agustus 11,79 88,21 5,90 94,10 8,21 91,79 

 September 4,28 95,72 3,14 96,86 6,83 93,17 

 Oktober 4,84 95,16 2,71 97,29 4,70 95,30 

 November 4,72 95,28 2,26 97,74 4,99 95,01 

 Desember 4,24 95,76 2,62 97,38 4,38 95,62 

J u m l a h :            

2021 6,11 93,89 3,71 96,29 6,35 93,65 

2020 64,76 35,24 51,89 48,11 41,87 58,13 

2019 83,13 16,87 71,24 28,76 57,94 42,06 

2018 80,94 19,06 66,84 33,16 53,62 46,38 

2016 85,7 14,3 71,71 28,29 58,39 41,61 

2015 81,01 18,99 67,96 32,04 57,2 42,8 

Ket : AS = Asing 

         D = Domestik 
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Lampiran 15. Perbandingan Tamu Asing (AS) dan Domestik (D) yang 
Datang Pada Hotel Berbintang Dirinci Menurut Kelas 
Hotel di Provinsi Bali, 2021 (lanjutan) 

Bulan 

Kelas Hotel 

Bintang 2 Bintang 1 Seluruh Kelas 

AS D AS D AS D 
 Januari 1,58 98,42 - - 9,58 90,42 

 Pebruari 1,05 98,95 3,87 96,13 7,62 92,38 

 Maret 1,32 98,68 2,56 97,44 6,31 93,69 

 April 1,30 98,70 10,26 89,74 5,46 94,54 

 Mei 2,13 97,87 2,34 97,66 5,64 94,36 

 Juni 1,59 98,41 0,62 99,38 4,61 95,39 

 Juli 3,71 96,29 6,12 93,88 9,11 90,89 

 Agustus 2,72 97,28 0,93 99,07 7,66 92,34 

 September 1,19 98,81 0,91 99,09 4,18 95,82 

 Oktober 2,79 97,21 0,00 100,00 3,87 96,13 

 November 2,92 97,08 1,96 98,04 3,78 96,22 

 Desember 2,75 97,25 2,88 97,12 3,63 96,37 

J u m l a h :            

2021 2,10 97,90 2,27 97,73 5,07 94,93 

2020 41,03 58,97 68,50 31,50 51,75 48,25 

2019 55,84 44,16 84,00 16,00 73,08 26,92 

2018 45,9 54,1 84,57 15,43 64,23 35,77 

2016 45,56 54,44 68,09 31,91 72,16 27,84 

2015 37,4 62,6 72,34 27,66 68,67 31,33 

Ket : AS = Asing 

         D = Domestik 
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Lampiran 16. Banyaknya Malam Kamar Terpakai (Room Night 
Occupied) Pada Hotel Berbintang Dirinci Menurut 
Kelas Hotel di Provinsi Bali, 2021 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 
Kelas Hotel 

Bintang 
Bintang 

5 
Bintang 

4 
Bintang 

3 
Bintang 

2 
Bintang 

1 

 Januari 47.297 60.318 31.217 10.175 - 149.007 

 Pebruari 34.988 44.892 36.310 8.996 576 125.762 

 Maret 59.979 58.435 38.540 11.346 429 168.729 

 April 52.420 50.347 24.930 7.972 92 135.761 

 Mei 72.172 53.121 40.606 8.015 418 174.332 

 Juni 122.122 87.224 52.766 13.416 537 276.065 

 Juli 29.334 27.218 21.525 6.159 68 84.304 

 Agustus 24.770 29.274 21.234 9.882 398 85.558 

 September 50.030 55.295 28.950 6.420 320 141.015 

 Oktober 86.296 105.665 44.150 8.838 236 245.185 

 November 121.141 102.600 45.448 10.608 252 280.049 

 Desember 201.448 149.221 69.568 11.101 90 431.428 

J u m l a h :       

 2021 901.997 823.610 455.244 112.928 3.416 2.297.195 
 

2020 914.648 1.225.733 742.124 340.421 25.772 3.248.698 
 

2019 3.270.765 4.322.892 2.773.403 1.039.623 121.708 11.528.389 
 

2018 3.444.869 4.623.047 3.824.060 1.253.503 234.818 13.380.298 
 

2016 5.399.326 4.514.908 2.432.588 785.849 127.902 13.260.573 
 

2015 5.370.797 4.038.299 2.744.982 648.917 173.130 12.976.125 
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Lampiran 17. Banyaknya Malam Tamu (Guest Night) Pada Hotel 
Berbintang Dirinci Menurut Kelas di Provinsi Bali, 2021 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 

Kelas Hotel 
Bintang 

Bintang 
5 

Bintang 
4 

Bintang 
3 

Bintang 
2 

Bintang 
1 

 Januari           95.326       117.107         63.737         19.384                   -          295.554  

 Pebruari           61.928         79.327         60.466         14.127              513          216.361  

 Maret         101.906         96.955         61.901         17.178              452          278.392  

 April         107.372         96.399         43.152         14.341              160          261.424  

 Mei         136.863       109.749         61.398         15.125              554          323.689  

 Juni         224.621       158.716         82.872         25.957              699          492.865  

 Juli           53.850         46.887         35.578         10.728              155          147.198  

 Agustus           39.631         49.795         36.589         15.566              420          142.001  

 September           96.551       102.327         55.728         11.899              395          266.900  

 Oktober         175.303       196.164         81.283         16.009              488          469.247  

 November         232.054       185.174         84.244         19.123              402          520.997  

 Desember         391.436       283.988       126.084         20.750              222          822.480  

J u m l a h : 
      

 2021      1.716.841    1.522.588       793.032       200.187           4.460       4.237.108  
 

2020  1.838.341   2.379.010   1.450.450   653.062   52.290   6.373.153  
 

2019  5.966.066   8.321.664   4.975.755   2.001.568   257.539   21.522.592  
 

2018  8.541.676   7.506.474   3.711.342   3.243.287   1.977.181   24.979.960  
 

2016  9.800.403   8.636.519   4.616.990   1.514.599   187.932   24.756.443  
 

2015  10.114.050   7.661.467   4.802.387   1.254.703   301.641   24.134.248  
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Lampiran 18. Tingkat Penghunian Kamar (TPK) Hotel Non Bintang, 
Rata-Rata Lama Tamu Menginap (RTM) Dirinci Per 
Bulan di Provinsi Bali, 2021 

Bulan TPK RTM* 

 Januari 6,70 1,76 

 Pebruari 7,70 1,89 

 Maret 5,64 1,53 

 April 5,65 1,54 

 Mei 5,29 1,51 

 Juni 6,79 1,70 

 Juli 4,36 1,61 

 Agustus 4,39 1,72 

 September 5,11 1,56 

 Oktober 6,38 1,57 

 November 7,08 1,50 

 Desember 9,93 1,67 

J u m l a h :    
 

2021 5,44 1,73 
 

Keterangan : 

*) : Terdiri dari Tamu Asing (Wisman) dan Tamu Domestik (Wisnus) 
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Lampiran 19. Rata-Rata Lama Tamu Asing (RTM Asing) Menginap 
dan Rata-Rata Lama Tamu Domestik Menginap (RTM 
Domestik) pada Hotel Non Bintang Dirinci Menurut 
Per Bulan di Provinsi Bali, 2021 

 

Bulan RTM Asing RTM Domestik 

 Januari 5,92 1,64 

 Pebruari 3,37 1,82 

 Maret 3,03 1,46 

 April 3,07 1,43 

 Mei 2,74 1,40 

 Juni 2,62 1,61 

 Juli 3,01 1,46 

 Agustus 2,97 1,62 

 September 2,50 1,50 

 Oktober 2,60 1,50 

 November 2,80 1,41 

 Desember 2,65 1,61 

J u m l a h :    
 

2021 2,82 1,58 
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Lampiran 20. Tingkat Penghunian Kamar Hotel Non Bintang Dirinci 
Menurut Kabupaten/Kota Per Bulan di Provinsi Bali, 
2021 

Bulan Kabupaten/Kota 

Jembrana Tabanan Badung Gianyar Klungkung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

 Januari 15,16 11,00 6,10 2,54 - 

 Pebruari 11,13 5,44 4,87 2,40 - 

 Maret 13,66 7,25 4,95 2,80 - 

 April 12,79 10,20 4,74 2,61 34,79 

 Mei 13,04 15,45 4,40 2,69 29,19 

 Juni 11,94 17,95 6,17 2,73 17,20 

 Juli 12,30 9,13 2,87 2,37 - 

 Agustus 15,98 7,82 2,18 2,56 22,03 

 September 18,25 10,50 3,70 1,69 20,83 

 Oktober 17,91 11,08 6,11 2,85 17,24 

 November 16,98 7,39 7,52 3,21 30,88 

 Desember 15,39 8,71 11,00 5,87 18,97 
 2021 14,62 9,61 4,87 2,83 23,59 
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Lampiran 20. Tingkat Penghunian Kamar Hotel Non Bintang Dirinci 
Menurut Kabupaten/Kota Per Bulan di Provinsi Bali, 
2021 (Lanjutan) 

Bulan Kabupaten/Kota 
Bali 

Bangli Karangasem Buleleng Denpasar 

(1) (7) (8) (9) (10) (11) 

 Januari 2,28 3,09 5,74 8,93 6,70 

 Pebruari 0,68 1,12 4,15 10,28 7,70 

 Maret 3,23 3,30 5,29 6,85 5,64 

 April 1,07 3,42 6,28 6,65 5,65 

 Mei 0,90 4,54 5,02 5,01 5,29 

 Juni 0,66 3,60 6,12 6,60 6,79 

 Juli 0,74 3,12 3,75 5,21 4,36 

 Agustus 1,33 2,94 4,47 6,10 4,39 

 September 1,76 4,05 4,78 5,45 5,11 

 Oktober 1,48 2,94 6,86 6,00 6,38 

 November 1,35 2,72 8,15 6,01 7,08 

 Desember 4,25 5,86 8,77 9,29 9,93 
 

2021 1,75 3,40 5,60 6,92 5,44 
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Lampiran 21. Rata-Rata Lama Tamu Asing dan Domestik Menginap 
Hotel Non Bintang Dirinci Menurut Kabupaten/Kota 
Per Bulan di Provinsi Bali, 2021 

Bulan 
Kabupaten/Kota 

Jembrana Tabanan Badung Gianyar Klungkung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  

Januari 1,46 1,12 3,10 3,76 - 

 Pebruari 1,04 1,10 2,82 5,91 - 

 Maret 1,04 1,13 2,12 4,18 - 

 April 1,07 1,08 1,95 3,50 2,02 

 Mei 1,10 1,51 1,70 2,49 1,69 

 Juni 1,02 1,80 2,06 3,05 1,58 

 Juli 1,18 2,10 1,97 2,98 - 

 Agustus 1,40 1,68 1,92 3,96 1,62 

 September 1,17 1,58 2,05 2,95 1,58 

 Oktober 1,39 1,44 1,95 2,24 1,23 

 November 1,04 1,08 1,87 3,43 1,51 

 Desember 1,10 1,09 2,25 2,06 1,35 

 2021 1,17 1,36 2,11 2,94 1,56 
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Lampiran 21. Rata-Rata Lama Menginap Tamu Asing dan Domestik 
Hotel Non Bintang Dirinci Menurut Kabupaten/Kota 
Per Bulan di Provinsi Bali, 2021 (Lanjutan) 

Bulan 
Kabupaten/Kota 

Bali 

Bangli Karangasem Buleleng Denpasar 

(1) (7) (8) (9) (10) (11) 

 Januari 1,00 1,29 1,34 1,61 1,76 

 Pebruari 1,00 1,83 1,22 2,39 1,89 

 Maret 2,57 1,76 1,30 1,58 1,53 

 April 1,00 1,84 1,33 1,52 1,54 

 Mei 1,00 2,28 1,30 1,31 1,51 

 Juni 1,00 1,93 1,32 1,69 1,70 

 Juli 1,00 2,14 1,39 1,50 1,61 

 Agustus 1,00 2,04 1,48 1,69 1,72 

 September 1,00 2,02 1,34 1,55 1,56 

 Oktober 1,08 1,99 1,30 1,36 1,57 

 November 1,00 1,96 1,62 1,20 1,50 

 Desember 2,29 1,88 1,26 1,40 1,67 
 

2021 1,40 1,95 1,35 1,60 1,73 
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Lampiran 22. Rata-Rata Lama Tamu Asing Menginap Hotel Non 
Bintang Dirinci Menurut Kabupaten/Kota Per Bulan di 
Provinsi Bali, 2021 

Bulan 
Kabupaten/Kota 

Jembrana Tabanan Badung Gianyar Klungkung 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

 Januari - 1,00 5,63 15,72 - 

 Pebruari 28,50 3,02 2,65 8,73 - 

 Maret 8,10 2,22 2,46 4,65 - 

 April 10,20 1,38 2,22 6,52 2,54 

 Mei 10,91 8,38 1,99 7,75 1,99 

 Juni - 2,96 2,25 4,56 1,79 

 Juli 19,22 9,85 2,12 7,43 - 

 Agustus 2,25 8,98 2,16 7,01 2,11 

 September - 4,89 2,14 14,44 1,77 

 Oktober 10,90 1,00 2,01 4,49 1,24 

 November - 1,72 2,22 10,67 1,93 

 Desember - 1,31 2,44 4,93 1,51 
 

2021 15,14 5,15 2,37 6,70 1,98 
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Lampiran 22. Rata-Rata Lama Tamu Asing Menginap Hotel Non 
Bintang Dirinci Menurut Kabupaten/Kota Per Bulan di 
Provinsi Bali, 2021 (Lanjutan) 

Bulan Kabupaten/Kota 
Bali 

Bangli Karangasem Buleleng Denpasar 

(1) (7) (8) (9) (10) (11) 

 Januari 1,00 1,19 2,32 6,47 5,92 

 Pebruari 1,00 1,36 3,02 10,56 3,37 

 Maret 2,40 2,41 2,37 4,20 3,03 

 April 1,00 2,60 2,60 2,40 3,07 

 Mei 1,00 3,24 2,38 2,48 2,74 

 Juni 1,00 4,55 2,19 4,29 2,62 

 Juli 1,00 2,94 2,73 3,24 3,01 

 Agustus 1,00 2,21 2,88 3,38 2,97 

 September - 3,50 2,16 2,55 2,50 

 Oktober - 4,51 2,17 3,80 2,60 

 November 1,00 2,62 2,41 5,22 2,80 

 Desember 1,00 2,06 2,20 7,74 2,65 
 

2021 1,21 2,83 2,43 5,05 2,82 
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Lampiran 23. Rata-Rata Lama Tamu Domestik Menginap Hotel Non 
Bintang Dirinci Menurut Kabupaten/Kota Per Bulan di 
Provinsi Bali, 2021 

Bulan 
Kabupaten/Kota 

Jembrana Tabanan Badung Gianyar Klungkung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

 Januari 1,44 1,12 2,60 2,23 - 

 Februari 1,02 1,05 2,87 4,22 - 

 Maret 1,02 1,09 2,04 3,52 - 

 April 1,05 1,07 1,88 2,07 1,62 

 Mei 1,09 1,25 1,64 1,52 1,48 

 Juni 1,00 1,78 2,02 2,24 1,47 

 Juli 1,15 1,83 1,89 1,64 - 

 Agustus 1,40 1,44 1,81 2,78 1,45 

 September 1,17 1,57 2,03 1,92 1,50 

 Oktober 1,38 1,44 1,94 1,71 1,23 

 November 1,04 1,07 1,83 2,22 1,38 

 Desember 1,08 1,09 2,22 1,76 1,33 
 

2021 1,16 1,28 2,05 2,00 1,41 
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Lampiran 23. Rata-Rata Lama Tamu Domestik Menginap Hotel Non 
Bintang Dirinci Menurut Kabupaten/Kota Per Bulan di 
Provinsi Bali, 2021 (Lanjutan) 

Bulan 
Kabupaten/Kota 

Bali 

Bangli Karangasem Buleleng Denpasar 

(1) (7) (8) (9) (10) (11) 

 Januari 1,00 1,29 1,27 1,59 1,64 

 Pebruari 1,00 1,89 1,17 2,33 1,82 

 Maret 2,60 1,52 1,18 1,58 1,46 

 April 1,00 1,58 1,23 1,51 1,43 

 Mei 1,00 1,94 1,18 1,30 1,40 

 Juni 1,00 1,53 1,23 1,66 1,61 

 Juli 1,00 1,86 1,17 1,49 1,46 

 Agustus 1,00 2,01 1,18 1,67 1,62 

 September 1,00 1,76 1,19 1,54 1,50 

 Oktober 1,08 1,43 1,18 1,34 1,50 

 November 1,00 1,78 1,48 1,18 1,41 

 Desember 2,41 1,83 1,17 1,37 1,61 

 2021 1,43 1,72 1,22 1,58 1,58 
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Lampiran 24. Persentase Tingkat Pemakaian Tempat Tidur Hotel 
Non Bintang Dirinci Menurut Kelompok Kamar Per 
Kabupaten/Kota di Provinsi Bali, 2021 

Bulan Kelas Hotel Seluruh 
Kelompok < 10 10 - 24 25 - 40 >40 

 Jembrana 23,29 17,16 9,90 52,16 20,04 

 Tabanan 16,68 12,91 10,12 21,33 14,25 

 Badung 13,80 9,62 2,17 6,17 6,96 

 Gianyar 4,24 4,85 3,49 0,74 3,84 

 Klungkung 0,00 39,20 0,00 - 31,36 

 Bangli 5,02 0,41 0,93 - 2,34 

 Karangasem 2,33 7,58 3,03 2,12 5,00 

 Buleleng 5,64 5,05 8,30 16,65 7,32 

 Denpasar 12,95 12,22 9,21 6,73 9,31 

J u m l a h : 
 

        
 2021 7,61 10,12 4,98 6,67 7,71 

  2020 18,65 20,57 16,49 20,03 19,13 

  2019 42,21 38,87 32,06 65,45 47,52 

  2018 43,01 45,93 43,7 45,19 44,98 

  2016 37,27 46,91 44,16 50,84 45,83 

  2015 42,7 42,07 39,8 49,11 44,33 
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